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Forhandlingen genoptoges. 

Statsministeren (Stauning): Jeg skal 
som sædvanlig gøre nogle korte Bemærk- 
ninger i Anledning af de Udtalelser, som 
nu er fremsat af Partiernes ærede Ord- 
førere, idet jeg forudsætter, at Fagmini- 
strene senere vil beskæftige sig med de 
Enkeltheder, der angaar deres Omraader. 
Det er meget forstaaeligt, at man i høj 
Grad har knyttet Udtalelser til den inter- 
nationale Situation, som forelaa i forrige 
Maaned, og det ærede Medlem Hr. Brorsen 
sagde nogle Ord, ganske vist til Bedømmelse 
af Englands Indsats, men disse Ord er som 
forfattet til Ære for Danmark. Ordene lød 
saadan: at Kritikken vilde sætte ind, da 
Faren var forbi, kunde man sige sig selv. 
Da jeg i de bevægede Dage herhjemme 
orienterede nogle Politikere om Sagernes 
Stilling, var der ingen Uro og ingen Kritik. 
Men det gik, som det ærede Medlem siger: 
da Faren var forbi, saa blev der billig Ad- 
spredelse ved at øve en i visse Henseender 
ganske umaadeholden Kritik. Nu skal jeg 
slet ikke gaa ind i Bedømmelsen hverken 
af dette eller de Begivenheder, vi har været 
Vidne til, men jeg fastholder, som før sagt, 
at den danske Nations Holdning har været, 
som den burde være, upartisk, og saadan 
maa den fremdeles være over for de Uover- 
ensstemmelser, der angaar andre Nationer. 

Naar det ærede Medlem Hr. Christmas 
Møller paa et Punkt vilde bestride Rigtig- 
heden af, hvad jeg havde sagt i Aabnings- 
talen, har han utvivlsomt Uret. Jeg sagde 
ikke, som det ærede Medlem refererede, 
men jeg sagde følgende: 

홢Der har fra første Færd været Sam- 
arbejde og Forstaaelse mellem alle an- 
svarlige Faktorer." 

Det gælder virkelig den samlede Regering, 
det gælder Ministrenes Samarbejde, og det 
gælder Samarbejdet med Embedsmændene, 
og jeg ved ikke, at der paa noget Punkt 
har været nogen Art af Uoverensstemmelse 
angaaende de Forberedelser, det var nød- 
vendigt at foretage i de Dage, saaledes 
som man jo senere er blevet orienteret 
om det. 

Fra den internationale Situation har 
Talerne bevæget sig ind paa en Omtale af 
det militære Beredskab og særlig ind paa 
en Kritik af Danmarks Stilling og For- 
beredelse, og der foreligger jo ved Siden 
af denne Forhandling en Række Fore- 
spørgsler om samme Emner. Det ærede 
Medlem Hr. Brorsen var i saa Henseende 
særlig ivrig, som om han frygtede, at ellers 
skulde han blive distanceret af en følgende 

Taler eller af et Par foreliggende Fore- 
spørgsler, som jo er fra Venstre selv. Man 
kan naturligvis nu, som man har kunnet 
det alle Dage, kritisere, at Danmarks Hær 
ikke er stor nok, hvis man mener, dette er 
Tilfældet, og at Flaaden er for lille, hvis 
man mener, at det er Tilfældet, men derom 
blev der truffet Afgørelse paa lovlig Maade 
i 1937. Vi fik en væsentlig større Udgift 
til Forsvaret og fik sikret ekstraordinære 
Bevillinger til Udrustning af Hær og 
Flaade. Budgetterne er nu paa 50 Mill. Kr., 
og de ekstraordinære Bevillinger er paa 
32 y2 Mill. Kr. til Benyttelse inden for 
visse Aar, en Aarrække, der blev afkortet 
og nu er nedsat til i alt 3 Aar. Se, det er 
altsaa det Militærvæsen, vi har, og det er 
efter min bedste Overbevisning bedre ud- 
rustet og bedre udstyret end i tidligere 
Perioder. 

Jeg forstaar derfor ikke, hvilken In- 
teresse man mener at tjene ved at raabe 
ud for Verden, at vi er fuldkommen værge- 
løse og forsvarsløse. Danske nationale 
Interesser tjenes i alt Fald ikke paa den 
Maade. Jeg indvender intet imod, at  
Partierne fører Strid om, hvor stort og hvor 
dyrt vort Militærvæsen skal være, men 
naar Afgørelsen er truffet, skal man ikke 
bruge en kritisk Tid til Angreb paa sit eget 
Land. Man kan ogsaa kritisere, hvis der 
ikke er truffet vedtagne Forberedelser, men 
mig bekendt er Produktionen af det, der 
med Hensyn til det militære Beredskab 
skulde anskaffes, fremskyndet. Der er 
arbejdet i flere Holds Drift paa Værkstederne 
og intet er i den Henseende forsømt. Det 
ærede Medlem Hr. Brorson bør derfor præ- 
cisere bedre, hvad han mener, naar han 
siger, at Danmark paa alle Omraader var 
ualmindelig daarligt forberedt. De For- 
beredelser, hvortil Midlerne var bevilget, 
var foretaget, ogsaa med Hensyn til Vare- 
forsyningen, hvorom man stiller Fore- 
spørgsel, og Tingets Medlemmer ved jo 
lige saa godt som Ministeriets Medlemmer, 
hvad det drejede sig om, hvad der var 
bevilget til det saakaldte Beredskab, og 
ved ogsaa, hvad der skulde anskaffes for 
de bevilgede Beløb, og man har selvfølgelig 
straks gjort Skridt til Udførelse af de Be- 
slutninger, der i forrige Rigsdagssamling 
blev taget med Hensyn til Anskaffelse af 
visse Beholdninger. Ikke desto mindre 
taler det ærede Medlem nu om Varelagrene. 
Jeg synes, det er lidt ved Siden af. Dan- 
mark har jo ikke Statshandel, og jeg tror, 
at det ærede Medlem er imod en .saadan 
Indretning. Derfor kan Staten og Re-, 
geringen naturligvis ikke paabegynde Ham- 


